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DIRECTORIO
Presidente:

Directores:

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
BALANCE GENERAL

COMPARATIVO
(miles de bolivares)

COMISARIO:

Calixto José Ortega Sanchez

Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras

Delcy Eloina Rodriguez Gémez

Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas (Nota 3)
Tenencias en derechos especiales de giro (Nota 4)
Inversiones en divisas (Nota 5)
Oro monetario (Nota 6)
Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional (Nota 4)
Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI (Nota 4)
Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas (Nota 7)
Activos diversos en divisas (Nota 8)
Total otros activos en divisas

Total activos en divisas
Activos en moneda nacional
Asistencia crediticia (Nota 9)

Instituciones financieras
Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional

Titulos valores publicos (Nota 10)

Titulos valores privados

Activos fijos

Inversion en Casa de la Moneda

Inversiones diversas (Nota 11)

Activos diversos en moneda nacional (Nota 12)
Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN (Nota 22)
Garantias
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

31/12/2020

945.966.892.561
14.589.505.895
64.380.229.319
5.489.810.018.433

398.667.924.878
0

30/06/2020

209.589.557.448
2.846.394.695
11.960.723.948
1.007.811.642.195

70.746.278.950
0

6.913.414.571.086

5.425.929.276.915
0

828.898.105.810
34.203.104.964.389

1.302.954.597.236

962.867.294.393

0

153.997.486.037
6.336.692.592.018

40.457.932.347.114

7.453.557.372.448

47.371.346.918.200

8.756.511.969.684

0 0

0 0
1.158.460.617.648 259.244.853.512
0 0

31.742.183 1.395.701
156.750.610.222 21.222.197.302
1.356 1.356
15.767.174.280 5.413.802.525

1.331.010.145.689

285.882.250.396

1.331.010.145.689

285.882.250.396

48.702.357.063.889 9.042.394.220.080
46.077.097.846 8.777.640.644
21.101.092.035.639 4.848.272.700.018
4.724.113.632 3.435.884.542

65.306.069.134

12.143.742.184

21.217.199.316.251

4.872.629.967.388

PASIVO
Pasivos en divisas

Pasivos de reserva (Nota 13)
Depositos en divisas
FMI cuentas deposito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales

Total pasivos de reserva

Otros pasivos en divisas (Nota 14)
FMI cuentas deposito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas

Total pasivos en divisas

Pasivos en moneda nacional

Base monetaria (Nota 15)
Billetes y monedas en circulacion
Depositos de instituciones bancarias del pais
Depésitos especiales del publico

Total base monetaria

Otros pasivos en moneda nacional (Nota 16)
Titulos emitidos en moneda nacional
Depdsitos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos

Total otros pasivos en moneda nacional

Total pasivos en moneda nacional

TOTAL PASIVO

RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO
Capital inicial
Reservas de capital
Fondo general de reserva (Nota 17)
Reservas voluntarias (Nota 18)
Variaciones patrimoniales
Contrapartida por valoracion en moneda nacional
de los activos y pasivos externos (Nota 20)
Nivel adecuado de
reservas internacionales (Nota 21)
Utilidades no distribuidas (pérdidas)

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

TOTAL CUENTAS DE ORDEN
"PER CONTRA"

31/12/2020

41.264.750.630

0
1.006.466.439.702
928.752.161.857

30/06/2020

7.224.948.316

0
186.983.755.167
159.161.489.571

1.976.483.352.189

353.370.193.054

5.298.547.237.014 962.877.023.061
2.142.779.043.855 398.124.810.248
3.979.219.668.195 706.139.037.235
3.841.155.516.470 696.477.386.080
15.261.701.465.534 2.763.618.256.624

17.238.184.817.723

14.757.919.881
405.731.235.750
1.214.906.896

3.116.988.449.678

6.828.848.971
97.789.612.183
190.250.009

421.704.062.527

369.765.856
198.103.406.141
85.170.791.838

104.808.711.163

88.211.349
20.881.419.748
46.419.349.190

303.660.316 65.915.335
283.947.624.151 67.454.895.622
705.651.686.678 172.263.606.785

17.943.836.504.401 3.289.252.056.463

0 0

0 0

48.570.562 48.569.327
24.285.275 24.284.657
30.758.498.647.171 5.753.120.253.153
(304) (304)

(50.943.216) (50.943.216)

30.758.520.559.488

5.753.142.163.617

48.702.357.063.889

9.042.394.220.080

21.217.199.316.251

4.872.629.967.388

RIF.N°: G-20000110-0

*El capital inicial del BCV es de Bs. 0,10, producto del proceso de reconversion monetaria vigente a partir del 20/8/2018. Para efectos del presente Estado Financiero, el cual esta expresado en miles, el capital inicial se presenta en Bs. 0.

Las notas anexas forman parte de los estados financieros.

Calixto José Ortega Sanchez
Presidente

Sohail Hernandez Parra

Primer Vicepresidente Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez

Jefe del Departamento de Contabilidad




